
 

BS-INES Nº 10-Especial de 26 de outubro de 2022 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2022 

 

         10-Esp. 
 



 

BS-INES Nº 10-Especial de 26 de outubro de 2022 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 10-Especial de 26 de outubro de 2022   



 

BS-INES Nº 10-Especial de 26 de outubro de 2022 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 377 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 62, de 08/02/2019, publicada no DOU de 11/02/2019, da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009 e considerando a 
deliberação do 12° Conselho Diretor do INES, na 5° reunião extraordinária 
realizada em 26 de outubro de 2022, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Constituir a Comissão responsável pelo processo de escolha dos nomes que 

comporão a lista tríplice para o cargo de Diretor-Geral do Instituto Nacional de Educação 
de Surdos – Gestão 2023-2026, conforme discriminado abaixo. 

 
 
 

- Representantes dos Alunos 
 

Christiane Carpinteiro Lamarão (Mestrado - período: tarde);  
Sandra Regina Lopes (Educação Bilingue 2022 - período: noite). 
 
 
 

- Representantes dos docentes 
 

Simone Peixoto Gonçalves – Professora do Magistério Superior - DESU, 
matrícula SIAPE nº 1155487;  

Roberta Santos Morais Gomes - Professora do Ensino Básico - DEBASI, 
matrícula SIAPE nº 1966716;  

Luciana Moratelli Pinho, Professora do Ensino Básico - DEBASI matrícula 
SIAPE nº 1538332;  

Mário José Missagia Junior - Professor do Magistério Superior – DESU, 
matrícula SIAPE nº 2687363. 

 
- Representantes dos técnicos-administrativos em educação:  
 

Bruno Pinheiro Coutinho, matrícula SIAPE nº 2174497;  
Karine Vieira da Rocha - matrícula SIAPE nº 2025892;  
Lorraine Mayer Germano Diniz - matrícula SIAPE nº 2083836;  
Maria de Fátima dos Santos Furriel - matrícula SIAPE nº 2175222. 
 
- Representantes dos pais de alunos: não houve inscritos  
 



 

BS-INES Nº 10-Especial de 26 de outubro de 2022 

 

 

 
 
Remanescentes 
Luiz Carlos dos Santos Souza - Professor do Ensino Básico, matrícula 

SIAPE nº 1926473;  
Weslei da Silva Rocha - Professor do Ensino Básico, matrícula SIAPE nº 

1926265;  
Yrlla Ribeiro de Oliveira Carneiro da Silva - Professora do Magistério 

Superior - matrícula  SIAPE nº 1568849;  
José Ricardo Fernandes, Técnico-Administrativo - matrícula SIAPE nº 

2176114. 
 

Conforme deliberado pelo 12° Conselho Diretor, cada candidato ao cargo de 
Diretor-Geral do INES, ao se inscrever, deverá indicar um representante para integrar a 
Comissão. A designação desses representantes será realizada após encerramento do prazo 
para inscrições.   

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
 

 
 
 

GILSILENE GONÇALVES DE MORAES 
             Diretora Geral Substituta 

 


